
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area: INTERVENTI PER LO SPORT
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  21115  del  29/11/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore TROIANO CARLA _____________________________

Responsabile del procedimento BELLINI FABRIZIO _____________________________

Responsabile dell' Area M. TODINI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Determinazione dirigenziale n. G03139 del 15/03/2018 recante « Annullamento in autotutela, ai sensi e per gli effetti della
legge del 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, della determinazione dirigenziale del 19 dicembre 2017,
n. G17644, recante l'approvazione delle graduatorie dei soggetti ammessi a contributo e assegnazione dei contributi ai soggetti
utilmente collocati in graduatoria, in attuazione dell'avviso pubblico "Pronti, Sport, Via!" » di cui alla D.G.R. n. n. 158 del 4
aprile 2017.   Integrazioni Allegato "C1" - «Avviso pubblico "Pronti, Sport, Via! Il bando della Regione Lazio
sull'impiantistica sportiva "Graduatoria altre tipologie di interventi ROMA CAPITALE."».

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16567 03/12/2019



OGGETTO: Determinazione dirigenziale n. G03139 del 15/03/2018 recante « Annullamento in 

autotutela, ai sensi e per gli effetti della legge del 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e 

integrazioni, della determinazione dirigenziale del 19 dicembre 2017, n. G17644, recante 

l’approvazione delle graduatorie dei soggetti ammessi a contributo e assegnazione dei contributi ai 

soggetti utilmente collocati in graduatoria, in attuazione dell’avviso pubblico “Pronti, Sport, Via!” » 

di cui alla D.G.R. n. n. 158 del 4 aprile 2017.  

Integrazioni Allegato “C1” - «Avviso pubblico "Pronti, Sport, Via! Il bando della Regione Lazio 

sull'impiantistica sportiva “Graduatoria altre tipologie di interventi ROMA CAPITALE.”».  

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI  

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Interventi per lo Sport; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1 e ss.mm. ii, “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 e ss.mm. ii, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm e integrazioni, concernente "Disciplina 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale" ed in particolare l'art. 11 che disciplina le strutture della Giunta; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 



accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;  

 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. n. 131023 del 18 febbraio 

2019 e le altre eventuali e successive integrazioni con le quali sono fornite indicazioni in 

riferimento alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la DGR n. 213 del 7 maggio 2018 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore della 

Direzione regionale Cultura e Politiche Giovanili alla dott.ssa Miriam Cipriani; 

 

VISTO l’atto di organizzazione del 2 settembre 2019, n. G11442, con il quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell'Area "Interventi per lo Sport" della Direzione Regionale Cultura e 

Politiche Giovanili, al dott. Maurizio Todini; 

 

VISTA la legge regionale del 20 giugno 2002, n. 15 “Testo Unico in materia di sport” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale del 6 aprile 2009, n. 11 “Interventi per la promozione, il sostegno e la 

diffusione della sicurezza nello sport”, ed in particolare l’art. 7 che prevede la realizzazione di 

interventi volti a migliorare il livello di sicurezza degli impianti sportivi pubblici e privati; 

 

VISTA la legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 9 e successive modifiche e integrazioni 

“Disposizioni collegate alla legge finanziaria regionale per l’esercizio 2011” ed in particolare i 

commi dal 46 al 49 dell’art. 2, così come modificati dall’art. 2, commi 85 e 86 della legge regionale 

del 14 luglio 2014, n.7 “Misure finalizzate al miglioramento della funzionalità della Regione: 



Disposizioni di razionalizzazione e di semplificazione dell'ordinamento regionale nonché interventi 

per lo sviluppo e la competitività dei territori e a sostegno delle famiglie”; 

 

VISTI in particolare i commi 48 e 49 dell’art.2 della legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 9: 

 “48. La struttura regionale competente in materia di sport provvede alla selezione delle 

proposte per l’inserimento nel programma straordinario, sulla base dei criteri di cui al 

comma 47.”;  

 “49. Sulla base della selezione di cui al comma 48, la Giunta regionale adotta, sentita la 

commissione consiliare competente in materia, in coerenza con gli obiettivi della 

programmazione generale regionale, il programma straordinario per l’impiantistica 

sportiva, da pubblicarsi sul BURL.”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 158 del 4 aprile 2017 “Legge regionale 

del 24 dicembre 2010, n. 9 e successive modifiche e integrazioni, art. 2, commi dal 46 al 49. 

Approvazione dell’avviso pubblico “Pronti, Sport, Via! Il bando della Regione Lazio 

sull’impiantistica sportiva”;  

 

CONSIDERATO che con la Deliberazione n. 158/2017 la Giunta regionale ha pubblicato, ai sensi 

della Legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 9 e ss.mm.ii., art. 2, commi dal 46 al 49, un apposito 

avviso, definendo “i settori di intervento ed i limiti massimi di finanziamento ammissibile in 

relazione ai singoli settori … nonché le modalità ed i termini per la presentazione delle proposte 

progettuali riguardanti esclusivamente impianti sportivi di pertinenza di edifici scolastici di 

proprietà pubblica … con particolare attenzione a … interventi riguardanti impianti sportivi che 

insistono su aree periferiche e maggiormente degradate e contribuiscano al recupero e 

all’inclusione sociale”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 370 del 27 giugno 2017 “Rettifica della 

deliberazione della Giunta regionale 13 giugno 2017, n. 334, nella parte relativa al termine di 

scadenza per la presentazione delle domande.”; 

 

VISTA la determinazione G13755 dell’11 ottobre 2017 recante in oggetto: “Legge Regionale 24 

dicembre 2010, n. 9, Art. 2, commi dal n. 46 al n. 49 – Avviso pubblico “Pronti, Sport, Via!” di cui 

alla deliberazione del 4 aprile 2017, n. 158. Approvazione dell’elenco delle domande non 

ammissibili.”; 

 

VISTA la determinazione G17644 del 19 dicembre 2017 “Legge Regionale 24 dicembre 2010, n. 9, 

Art. 2, commi dal n. 46 al n. 49 – Avviso pubblico “Pronti, Sport, Via!” di cui alla deliberazione 

del 4 aprile 2017, n. 158. Approvazione delle graduatorie dei soggetti ammessi a contributo e 

assegnazione dei contributi ai soggetti utilmente collocati in graduatoria. – Capitolo C22553 per 

l’esercizio finanziario 2017, macroaggregato 2.03.01.02.000.  – Impegno di spesa 3.994.735,70 di 

euro.”; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G03139 del 15 marzo 2018 “Annullamento in autotutela, 

ai sensi e per gli effetti della legge del 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, 

della Determinazione dirigenziale del 19 dicembre 2017, n. G17644, recante l'approvazione delle 

graduatorie dei soggetti ammessi a contributo e assegnazione dei contributi ai soggetti utilmente 

collocati in graduatoria, in attuazione dell'avviso pubblico "Pronti, Sport, Via!" alla quale si rinvia 

per relationem anche per la motivazione del presente atto;  

 



VISTA la nota del 2 agosto 2019 con la quale il Municipio III, con riferimento alla propria 

precedente nota del 30 maggio 2018, ha chiesto chiarimenti e rettifica della graduatoria per il 

mancato inserimento dei progetti relativi alla Scuola elementare e media "Don Bosco" ed alla 

scuola elementare "Ernesto Chiovini"; 

 

 

RILEVATO che, da un controllo effettuato, è risultato che nel periodo relativo al mese di giugno 

2017, nel sistema informatico Prosa si sono create disarticolazioni rispetto ai protocolli assegnati, 

probabilmente dovute alla effettuazione di conformazioni al fine di acconsentire l’inizio di 

coordinazione delle assegnazioni dei documenti con l’apparato Prosa, per cui è risultato che per i 

protocolli riguardanti due domande, avanzate dal Municipio III rispettivamente per le scuola Don 

Bosco ed Ernesto Chiovini, non è stata scaricata la documentazione, pervenuta nei termini e ritenuta 

ammissibile; 

 

CONSIDERATO che con la Deliberazione n. 158/2017 la Giunta regionale dava mandato alla 

Direzione competente in materia di sport di istituire con successiva determinazione, una 

Commissione per la valutazione delle proposte progettuali; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale G02487 del 5 marzo 2019 recante in oggetto “Commissione 

di valutazione delle domande ammissibili di cui all’Avviso pubblico: “Pronti, Sport, Via! Il bando 

della Regione Lazio sull’impiantistica sportiva” - Legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 9, art. 

2, commi dal 46 al 49, approvato con Deliberazione n. 158 del 04/04/2017: sostituzione 

componente e segretario.”; 

 

 

VISTA la nota prot.n. 823589 del 21.12.2018 con la quale l’Area Interventi per lo Sport e Politiche 

Giovanili ha chiesto alla sopra citata Commissione di valutazione delle domande la rettifica delle 

graduatorie approvate con determinazione n. G.17644 del 19.12.2017 e della determinazione n. G 

03139 del 15.03.2018 nonché di procedere alla valutazione di merito ed alla eventuale 

riformulazione delle graduatorie già adottate in quanto è stata verificata l’effettiva regolare 

trasmissione di due progetti riguardanti il Municipio III relativamente alle scuole Don Bosco ed 

Ernesto Chiovini; 

 

PRESO ATTO delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione, è stata redatta la 

nuova graduatoria che, lasciando invariato l’elenco dei beneficiari della precedente graduatoria 

“Altre Tipologie Interventi Roma Capitale”, comprende anche il Municipio III, rispettando gli 

importi delle risorse previste dalla tabella relativa ai criteri di ripartizione per aree territoriali 

prevista dall'art. 1, comma 3, dell’avviso pubblico, in funzione della percentuale dell’80% del 

contributo per “altri tipi di interventi” riportata nella  sopraccitata Determinazione dirigenziale n. 

G03139 del 15/03/2018; 

 

CONSIDERATO che con la sopra citata determinazione G17644 del 19 dicembre 2017 sono state 

approvate le graduatorie dei soggetti ammessi, con assegnazione del contributo concesso, come 

riportato negli Allegati A-B-C-D parti integranti e sostanziali della determinazione in parola; 

 

CONSIDERATO che, con la Deliberazione n. 158/2017, la Giunta demandava alla Direzione 

regionale competente in materia di sport, rispettivamente con gli artt. 6, 10 e 11: 

- il supporto tecnico-amministrativo alla Commissione, garantito dal personale dell’Area 

competente in materia di sport; 

- la verifica ispettiva da parte di funzionari regionali incaricati, tendente all’accertamento 

della realizzazione dell’opera oggetto dei benefici dell’avviso stesso; 



- il monitoraggio e il controllo sul regolare svolgimento degli interventi ammessi a contributo 

regionale; 

- la valutazione dell'eventuale minor costo totale dell'opera ovvero dell’incompleta 

realizzazione dei lavori che conduce ad una riduzione coerente con il contributo o anche, 

qualora ne ricorrano i presupposti, alla revoca totale del contributo concesso nonché al 

recupero della somma erogata a titolo di acconto, maggiorata degli interessi legali; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima trasparenza e pubblicità, di integrare, in 

regime di autotutela, il Programma Straordinario per l’impiantistica sportiva, di cui alla 

determinazione dirigenziale n. G03139 del 15 marzo 2018, con riferimento Allegato “C1” - 

«Avviso pubblico "Pronti, Sport, Via! Il bando della Regione Lazio sull'impiantistica sportiva 

“Graduatoria altre tipologie di interventi ROMA CAPITALE.”» per le proposte progettuali riportate 

nella tabella “Allegato C1 bis” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1- di integrare il Programma Straordinario per l’impiantistica sportiva, di cui alla 

determinazione dirigenziale n. G03139 del 15 marzo 2018, con riferimento all’Allegato 

“C1” - «Avviso pubblico "Pronti, Sport, Via! Il bando della Regione Lazio sull'impiantistica 

sportiva “Graduatoria altre tipologie di interventi ROMA CAPITALE.”»; 

 

2- di approvare il seguente allegato, che rappresenta parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, per le proposte progettuali riportate nella tabella “Allegato C1 

bis”;  

 

3- di assegnare i contributi regionali al Municipio III, soggetto utilmente collocato in 

graduatoria; 

 

4- di impegnare, con successivo atto, le somme relative ai contributi regionali assegnati al 

Municipio III di cui all’Allegato C1 bis soggetto utilmente collocato in graduatoria.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi all’Autorità Giudiziaria competente 

nei modi e nei tempi prescritti dalla Legge. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

alla pagina http://www.regione.lazio.it/rl_sport/. 

                                                                                       

           Il Direttore  

                                                                                                      Miriam Cipriani 

 

 

 

 




